Positum ante.] Est hic disunctio pro coniunctione:
antepositum δὲ τῆς ἀναστροφῆς, cuiusmodi est Ἰλιάδ. τ. sub
finem, vbi Achilles sic Patroclum alloquitur:

Αὐτὸς ἐνὶ κλισίῳ λατὸν παρὰ δειπνοῦ ἐδύνας.

Tu in tentorio latam apponebas cenam.

Rarò tamen **anteponere**, vt **postponere**, πρῶτως καὶ ὕστερος
fumantur, contrà sæpissimè μεταφορικῶς pro pluris aut
minoris facere.

Minus hoc.] Id est, amicusne debet mihi esse minus
iucundus, eò quòd pullum in mea Catini parte posi-
tum comedit? hic τὸ hoc valet idem, quòd superius, ob
hanc rem, quorù alterum πλεονάζει ἄρ, si illæ tres causæ
dissolvendi amicitiam inquinamentum lecti, fractura
catilli & præsumptio cibi ante ipsum positi continè
præcessissent.

Furtum feceris.] Pro hoc Terent. dixit Eun. Act. 4.
Sc. 7. hic furti se alligat, Donato, reum se efficit fraudis
& additur, quicquid fraude fit, furtum est: vnde Virg.
insidias vocat furta belli, & adulteria, dulcia furta.
Postremò furtum duobus dicitur modis: vno, quum
omne maleficiù generaliter significatur: altero quum
res surrepta demonstratur, vt hic.

Commisisti.] Pro, arcana fidei credita: de quo flexio-
nis genere monuimus in Gram. Od. 7. lib. 3.

Sponsum.] Flexum est a spondeo & hoc a sponte, vt sit
sponte ac liberè promittere, vt lib. 1. Epist. 9. ad famil.
dependendum tibi est, quod mihi pro illo sponsiondisti.

Quis parua.] Iam apertè Stoicos adoritur, quos di-
cit valde laborare de peccatorum æqualitate, quum ea
examinantur ad normam veritatis, sensuum, consue-
tudinis & utilitatis. Hic autem laborant ponitur abso-
lutè pro, anxii sunt ac solliciti, atque inde pro, dubitant
& hærent. Satyra præcedenti proximè dixerat, omni
parte laborant: sed ferè construitur cum de vt, de nomine
nihil laboro, pro nihil curo nec sollicitus sum, quomodo
vocetur. Potes legere lib. 4. de finib. bon. & mal. de
hac peccatorum æqualitate.

Ferè.] Est τῶνο ἐστὶν ἐν ἑπιπέδῳ, non in magnitudi-
ne, sed in præscriptione: vt quum dicitur, peccata ferè
sunt paria, detraho aliquid de firmitate sententiæ, vt
neque prorsus omnino intelligam omnem eorum æ-
qualitatem, neque etiam nullam: nam quamdiu ali-
quid fertur (si quidem ab hoc verbo inclinatur τὸ ferè)
est in motu, ideoque nullum intercè terminum attingit.
Ex hac certè notatione τὸ ferè nequit vniuersale
quicquam includere, vt hæc sententiæ, Stoici volunt
peccata ferè omnia esse paria, cuius probetur, pecca-
torum sic esse alia paria, vt eorundem alia sint imparia
quod tamen Stoicis displicet, qui æqualitatem mordi-
cus & arcæ tueritur. Itaque τὸ ferè meliùs connectitur
τὸ laborant, vt Stoici significentur, quum ad inquiren-
dam accuratius veritatem suæ sententiæ adiunguntur,
ferè laborare, id est, dubitare, quid statuere debeant,
vtrum vniuersalem hanc sententiam retineant, an a-
liquid de eadem remittant.

Proreperunt.] Id est, e cauernis terræ homines pro-
dierunt sine vilo ferè rationis & orationis vsu & cultu.
Ea fuit Phœnicum & Aegyptiorum theologia, homi-
nes casu, sicut cæteras animantes, e terra prorepsisse vi-
folis, vt refert Porphyrius. Idem videtur Euripides
sensisse: Idem Archelaus physicus: Auicennas quoque
huc proximè accessit, quum e cadauerib⁹ post aliquam
eluviem dixit genus humanum posse reparari vi cor-
porù caelestium affluente, nec esse op⁹ vtero, nec locis
mulierum ad infantem meliùs formandù. Vides cæci-
tatem ignorantium veram vniuersitatis originem.

Glandem.] Quòd prisca homines glande victitarent
priusquam Ceres vsu frumenti illos docuisset, præ-
ter adagium ἄλις ἀγυῖς (satis quercus, expleatur, fuit
adhuc nobis, meliorem cibum sumamus) Plin. scribit
lib. 16. c. 5. Hispanos suâ ætate vesci solitos glande. I-
gitur de glande & loco habitationis primi homines inter se de-
certabant pugnis, vnguibus, manu, pedibus, dentibus & lapidi-
bus, vnde pugil & pugna: non armis fabricatis, qua Vulcanus
nondum monstrauerat. Octo versus ab hoc, quum prore-
perunt primis, &c. vsq; ad Nam fuit ante Helenam, expres-
si sunt ἐν ἀναβολῆς τῆς λέξεως Isocratis, & ex hoc præcipuè
loco, Ἐγγυνομένη δὲ ἡμεῖς τῆς πείρας, &c. vt Muretus obser-
uauit. Sacra tamen historia Tubalcainum facit au-
ctorem ferrariæ & opificij fabrilis Gen. 4. quod qui-
dem certè fuit inuentum dignum prole fratricidæ
Caini.

Ponere leges.] Pro leges ponere i. Aeneid. dicitur
dabant, legesque viris. item lib. 1. Georg. continèd has le-
ges imposuit certis locis: quo posteriori Cicero vtitur
Philipp. 6. leges imposuit populo per vim, quod libro. 7.
in Verrem sic dissoluit: Verres qui populi Rom. legibus
nunquam paruisset, illis diligenter legibus, qua in poculo po-
nebantur, obtemperabat.

Nequis fur esset aut latro.] Prior vox inclinatur poti-
ùs a Græca φῶρ & hæc παρὰ τὸ φέρειν, ab auferendo.
quàm a Latina furuo, id est, nigro, cui notione respon-
det alia Græca ἰδέπτις. Posterior autem latro, desle-
ctitur Festo ἀπὸ τῆς λατρείας, a ministerio, quod mi-
lites suo Imperatori militiae conducti præstabant.
Varroni tamen a latere quasi laterones dicuntur, vel
quòd semper lateri ducis tanquam stipatores, adhæ-
reant, vel ad orientur viatores a latere ex insidiis: quo
Græci τῶς λέγεται vocant a prædando. Vtramque no-
tationem Seruius confirmat initio lib. 12. Aeneid.
ad vers.

Excutioni ceruice toros, fixumq; latronis

Impudicus frangit telum,

Ante Helenam.] Herodot. scribit l. 1. bella inter Gre-
cos & Phœnices aliosque barbaros concitata primùm
esse & gesta propter mulieres: sed his longè antiquius
fuit illud, quod ortum est inter liberos Iacobi Patriar-
chæ & Sichemitas propter Dinam ipsius Iacobi filia-
am. Fuit quoque illud multò verultius, quod ab Israe-
litis crudeliter gestū est cum Beniamitis ad Gabaam
propter vxorem Leuitæ illic violatam & mortuam.
Sed de bellis ob mulieres ortis lege Athenæ. l. 13. c. 4.
e sectione Latina.

Ignotis moribus.] Sic Cic. Tuscul. clara mortes pro patria
oppetitæ: sic Isocrates Epist. 2. ἡλιόθεν τὸν νότον ἢ πῆρ τῆς ἀσ-
τῆδος, καὶ τῶν γυνέων, καὶ τῶν παίδων.

Venerem rapientes.] Hoc verbo significatur impetus
libidinis prarientis in mare in primam quamque mu-
lièrem: sed idem vsurpatur de fæmina semen viri ha-
vidè rapiente; a Lucretio lib. 4. vbi dicitur hæc com-
mulgere & cortipere semen viri in commistione ide-
vacca facere dicitur lib. 3. Georg. ver. 137. sed rapuit firi-
ens Venerem: sic puto ὁ φασκίσειν καὶ πῆρ etiam de vtroque
posse dici Græcè.

Viribus editior.] Id est robore superior, membris &
mole valentior & robustior.

Fastos euoluere.] Sic Cic. loquitur in Topicis. separa-
ratim vterq; nostrum ad suū studium libellos, quos vellet, euolu-
ueret, vbi paullò post vis huius verbi magis e contratio
perspicitur: definitio quasi inuolutū euoluit id, de quo que-
ritur, id est explicat & aperit, quod erat implicatum &
inuolutum: idque hinc manauit quòd veteres corti-
cibus arborum conscriberent, quos complicabant.

Fasti, autem fastorum, & fastus, fastuum inflectuntur: Posteriori Lucan. utitur lib. 10.

Nec meus Eudoxi vincetur fastibus annus.

quibus existimo libros significari res Romanas cuiusque anni continentes, qui aliter annales dicuntur: quanquam Seruius in versum Virgilij.

Et vacet annales nostrorum audire laborum.

videtur definire annales, monumenta quaedam antiquitatis rerumque veterum ab ætate nostra valde remotarum custodes: Historiam autem esse eorum temporum aut rerum, quæ vidimus, aut certe potuimus videre. Sed hæc distinctio refutatur a Cic. 2. de Orat. Erat, inquit ille, historia nihil aliud, nisi quadam annalium confectio: Vnde cognoscimus satis, historiam et rebus quotannis primum gestis & in libris fastorum & annalium ordine conscriptis conditam fuisse.

Nec vincet.] Pro, ratio non obtinebit, nec demonstrabit.

Caulis horti.] Hæc vox posterior cecidit Græca ἄγρος licet spiritus videatur repugnare, mutatione τὸ χ. in τ. & idem valet ἄγρος ἢ κήπος horti, quanquam Satyr. 9. huius lib. & 6. lib. 2. notata sit ab ortu rerum variarum.

Ne scuticâ.] Hæc vox facta est e Græca σκῆλη ἀπὸ τῆς σκῆλης, ἢ ἐπὶ τῷ πᾶσι δέρμα ἰσοβοσίου, quod est corium bouis cruentum, vel pellis qualibet. Est autem Latinis lorum vel loræus funis & corrigia. Ex eadem origine fluit τὸ scutum, non e scutura, ut Varro putauit, neque ex eo, quod a se excutiat ictum telorum, ut Isidorus voluit. Sed flagellum fit e virgis & summis arborum partibus, vnde nominatur, vel παρὰ τὸ φλέγειν ab vrendo flagrum dicitur, vnde ἰπποκρίτης flagellum fit, ut flagrare ab eodem verbo Græco, quod his corpus cælum flagret, vnde iniusta flagella, sanguinea, horribilia. Itaque torrens flagellis plus est, quam scuticâ, plus etiâ quam fuste coerceri, ut mox dicitur, quod docet Marcellus in L. Seruorum ff. de Pœnis. Ex quibus causis liber fustibus caditur, ex his feruus flagellus cadi & domino reddi iubetur: quod mihi videtur paradoxum, quum fustis sit lignum teres, cuius ictu sæpè caput aperitur, aut liuidâ contusione afficitur sanatu difficili.

Non vereor.] Hoc verbum præcedentibus nec & non significat opinionem exploratam, minimeque dubiam. Syntaxis verborum sic accipienda est: Non vereor ut, id est, ne cadas ferula meritum subire, id est, pati maiora verbera, vel: mihi persuasum est te non casurum esse ferula meritum maiora verbera: sic particula ut post vereor valet negationem. Terent. in Hecy. Act. 1. Sc. 2. Sed firma ha, vereor ut sint nuptia, id est, ne non sint. De ferula vide Plin. l. 13. c. 22. vbi dicitur similis anetho & fœniculo, & quomodo ex ea fiant scipiones senum propter leuitatem, quâ superat reliquos frutices, vel ipsam arundinem. Eius caule præceptores utebantur olim ad pueros castigandos: vnde Martial. l. 10. 62. Ferulaq; tristes scœp. ra pedagogorum cessent, & Iuuenalis Satyr. 1.

Et nos ergo manuum ferula subduximus.

id est, subiecitimus, atque fortassè nomen inuenit ab vfu feriendi.

Et magnis.] Id est, quum mineris, te simile supplicium de paruis, atque de magnis peccatis sumturum: hic magnis pendet a simili.

Quid pater Chrysippus.] Chrysippus fuit Zenonis discipulus Asianus: de quo Laetius & Fab. Quintil. l. 1. c. 1. & 5. Sat. 3. l. 2. huius Poetæ.

Crepidat.] Sic Persius corripuit duas primas syllabas in crepidat Satyr. 1.

Non hic qui in crepidat Graiorum ludere gestis, quas Græci producant ut ἀδολ. 11. Theocriti.

Παιὶ δὲ κρηπίδης, παιὶ δὲ χλαμυδαφόροι αὐδῆτες.

Vbiq; crepidati, vbiq; chlamydati viri.

De prima nos admonuit Agellius lib. 13. cap. 20. κρηπίς autem dicitur παρὰ τὸ ἐρπω, γέρο, ἢ τὸ ὑπὸ σφίβασιν, per trahendum literarum, vel παρὰ τὸν παρῶδα, τὸ ὑπὸ δῆμα, ἀρῆπῶ, suo.

Quamuis tacet.] Hæc discretiua coniunctio sæpè cum primis temporibus, non semper cum secundis in hoc Poeta reperitur, contra præcepta quorundam Grammaticorum.

Ut Alfennus.] Supplenda est hic ellipsis discretiuarum & repetenda ex antecedenti, ut quamuis Alfennus, &c.

Sutor tamen erat.] Hic Cremonensis quidam fuit, initio quidem sutor, sed relicta sutrinâ contulit se Romanam, vbi Seruium Sulpicium Iuriconsultum audiuit, & tandem in Iurisprudencia excellens, Consul est creatus, magnoque sepulturæ honore decoratus, de quo in Pandectis: vnde non videretur censuræ Satyrici cachinni subiiciendus.

Tabernâ.] Τὸ taberna non sumitur pro loco, vbi pauperes habitant, ut Od. 4. lib. 1. Pauperum tabernas, &c. sed pro loco, vbi merces minutatim venduntur: & hoc differt ab officina & apotheca. In officina enim fiunt, quæ postea in apothecam reconduntur & afferuntur, dum inde in tabernam deferantur vendenda.

Fuste coerces.] Id est, nisi baculo, ut canes latrantes, a te abigis procul & repellis, vrgeris, id est, vrgeris: te sectantur, vrgebunt, circumfissent, illudent, vrinsanum & morionem, & tibi barbam vellent. Quod summo habetur ludibrio, abijtq; iam in prouerbium, τὸν πάγων τὴν ἐμ, ad grauissimam alicuius contemtionem & despicientiam indicandam: quod bis etiam Persius est imitatus.

Rumpèris.] Id est, clamore caput obrudent: præsentia sunt per enallagen pro futuris.

Et latras maxime Regum.] Hæc τεχνιῶς sumuntur, pro iactas & assidue dicitas te maximum esse magnorum regum.

Quadrante.] Quadrans definitur 4. pars assis, Gallicè, un liard, pretium balneari dari solitum, Græcè ἐπίλυτρον, vnde balneum est Senecæ res quadrantaria: item fit mulier familiaris quadrantariâ permutacione balneari, pro M. Cælio, sic balnea ut lupanaria erant. Prius autem in publicis balneis nihil solvebatur: sicut e Sat. 2. Iuuen. apparet.

Nec pueri credunt, nisi qui nondum are lauantur.

Martial. lib. 10. queritur pluris sibi parari:

Balnea post decimam, lasso, centumq; petuntur, Quadrantes.

sed hic pretij excessus ad diuturniorem loci occupationem, aut aliam commoditatem referendus est.

Crispinum.] Hic etiam Stoicus fuit solus διοφάνης comes & stipator talis regis Stoici: de quo Sat. 1. Scipator autè a stipe Festus deflectit, quem mercedis nomine illi custodes corporis cuiusq; accipiebant.

Explicatio Rhetorica.

Cæsar dicitur per synecochen generis pro ipso Augusto: fuerunt enim plures Cæsares.

Hæc membra similiter & alternatim resonant iniitijs & clausulis ἡντὰ τὸν συμπλοκῶν.

Allegoria est e perpetuis metaphoris ab apparatu conuiuiorum & more, pro cantu per totum cænæ spatium continuato, & hoc quoq; per synecochen prolongo & diuturno cantu. Hoc quoq; positum est inter adagia in eos, qui altius repetunt aliquid, ac longius producant, quàm opus sit: propriè diceretur Græcè, ἀπὸ τῆς ἀρχῆς, τῆς περιδῆνον μέγχι τῆς νοσηνίδος προσάδῃ, præ-

praeterea in modo iteratur Anaphora.

d Viderur hoc, sicut illud, sic impar sibi, sumptum a planis figuris Mathematicorum, quas Graeci *ἀνωμαλίας* vocant, ad discrepantiam & inconstantiam animorum notandam.

e Anaphora est, in principijs eiusdem soni repetiti.

f Reges atq; tetrarchae dicuntur synecdochicas, sicut frequentia interpretantur, omnia magna loquens, pro, modo *excelsissimum, magnificentissimum, & rarissimum* quodq; crepat genus vita: modo alterum tenuissimum, minimum, maximumq; populare habet in ore: vbi rursus est metonymia subiecti pro adiunctis regum & principum esculentis, poculentis & vestimentis: contra in mensa subiecti pro vili ac tenui rerum vescarum apparatu.

g Imperfecta profopopœia Tigellij Sardi, qui inducitur loquens de sua frugalitate.

h Iam deposita Tigellij personâ Poeta velut responder: vbi in decies centena est synecdoche finiti pro infinito: quæ omnibus tam Graecis, quam Latinis est vtilissima. Aristoph. *ἀνίσταμαι ἐν ἐκείνῳ, ἃ γὰρ βυδουαί, ἢ πάλιν ἢ ἡρώα: ἀνίσταται decies mille aut plus quam decies mille, quæ ego volo.* Terent. in Eun. Act. 5. Sc. 1. *Plus millies iam audiui.*

i Deditisses per synecdochen dicitur, pro, quilibet diues deditisses.

k Ironia est, vbi contrarium intelligendum est de hoc prodigo nepote.

l *ἰσχυρὰ λέγει* est, vbi Poeta respondet obijciendis per dialogismum.

m Rursus profopopœia est Mænij, & cuiusdam reprehensionis specie dialogismi & exclamationis.

n Synecdoche est generis pro ipsa philautia, quam Poeta damnat.

o Synecdoche membri pro integro, id est, vrbis hominibus huius ætatis, & nasutis irrisoribus.

p Metaphora est ab aquis, pro, toga dependet, paulatimque delabatur ex humeris.

q Epanaphora est eiusdem vocis ter repetita.

r Metaphora est ab his, qui aliquid latens scrutantes se & alios excuriunt, vt *inseuerit* a plantis, pro, *inspice vitam & mores tuos*, id est, *aligenter inquire, nunquid vitij natura tibi sit ingeneratum, quod sit respiciendum.* Synecdoche est speciei pro quibusuis sterilibus herbis ac plantis.

s Epanorthosis quædam ordinis instituti, ac præterea metaphora in *praueitatur* a prodromis & cursoribus, qui cursu solent alios præcurrere.

t Exclamatio vehementer optantis similem errantis amici tolerantiam.

u Suntum est a cibus insipidis, quos fastidimus & respuimus.

x Aporia est priuatæ deliberationis cum subiectione multiplici.

y Allegoria est e continuatione translationum a dolijs, cæterisq; vasis viciatis, quæ nostrâ interpretatione inuidiosâ iudicamus talia, quum satis per suum decus natiuum niteant, nec alio cultu exteriore indigeant. Sensus ergo est, volumus viros honestos, rectos & formosos criminari, calumniari & notam infamiæ illis inurere, trāstulit paroemiographus hoc allegoricū distichum in sua adagia, & simile fecit illi Plautino, *ebur atramento candefacere*, id est, natiuum decus obscurare, quali prædita erat quædam puella, ideoque nullâ indigebat cerusâ, aut alio fuce ad candorem.

z Alia est allegoria, quæ ducitur a cautis gladiatoribus, qui tectum, sartumq; corpus seruant aduersus petitiones antagonistarum.

aa Anaphora est cum epistrophe.

bb Est apostrophe ad Mæcenatē, cui simplicitatē

sua prædicat, honestiùs ab alio celebrandam ex illo: *laudat te os alienum, non tuum.*

cc Exclamatio est commiserantis tantam imprudentiam legis sancientiæ & iam latæ.

dd Allegoria est ab his, qui res appendunt æstimationis causâ vt amici similiter meriantur mores amicorum suorum, atque ipsi velint suos remitti sibi, quem quidem tropum continuatum Paroemiologus inter adagia posuit: similis allegoria legitur lib. 1. cap. 2. de Clementia, vbi Seneca consulit Neroni imperatori, vt, quia per difficile sit sententiam iudicis semper appendi æquâ lance, propensior sit in clementiam quam in crudelitatem. Sic iusto libramine quædam per æquitatem corriget, quædam per misericordiam remittet, huius autem auctoris verba sunt. *Nam tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli modum tenere debemus: sed quia difficile est temperamentum, quidquid a quo plus futurum est, in p. rem humaniorem propenderet.* Perusitatus est hic sanè tropus continuatus, vt tibi modo innouit e disticho Theognidis in Grammaticis citato de Ioue trutinam tenente vel ad hunc extolendum, vel ad illum pro arbitrato suo deprimendum. Hanc autem allegoriam D. Gregorius in moralibus sic apertius expressit, *omnis, qui iuste iudicat, statetiam, in manu gestat, in vtroque penso iustitiam & misericordiam portat: sed per iustitiam reddit peccati sententiam, per misericordiam peccati temperat panam.*

ee Alia est allegoria pro grauibus & leuibus peccatis, quæ vitijs corporis notantur.

ff Iteratur allegoria a ponderantibus quantitate disparibus.

gg Metaphora est a suauitate eduliorum, vnde sunt etiam translata *insuauis & acerbus*, contrario tamen sensu, e notis Grammaticis notum fuit hoc tropi genus ita, vt nihil iam hinc opus sit alia explanatione.

hh Metonymia est materiæ pro numinis ex ære factis & culis.

ii Altera est metonymia, sed effecti pro efficiente tristes debitores.

kk Metaphora est ab impedimentis pedum solutis.

ll Metaphora est a parentibus pro causa & origo iuris.

mm Metaphora est altera a ventre gradientibus ad imbecillitatem primorum hominum in ortu indicandam.

nn Synecdoche generis pro hominibus.

oo Alia est metaphora a bestijs ad rudes & rationis & articulati sermonis expertes homines significandos.

pp Puto hinc voces valere axiomata, & enunciata, id est, integras sententias per synecdochen membri pro integro, quibus sensa mentis exprimuntur. Nam simplices rerum notiones intelliguntur per nomina & verba.

qq In neu iterato est anaphora.

rr Synecdoche est membri pro mulieribus formosis & pulchris, quæ ante Helenam fuerunt flabella belli, vt docuimus in Grammaticis. Homerus expressit Helenam nomine generis his versib. Iiad. 7. sub medium:

*Ὀν νέμοις Τρωάσιν ἢ δυνήϊν ἰδίας Ἀχαιῶσιν
Τοίη δ' ἀμφὶ γυναικὶ πολὺν χρόνον ἄλγεα πάχει**

quos viderur Fabius sic interpretatus: *Non putam indignum Troiani principes Graios Troianosq; propter Elenam speciem tot mala sanctq; temporis spacio sustinere.* Eodem quoque Propertius alluissit:

Digna quidem facies, pro qua vel obiret Achilles.

Vides in his exemplis pro cunno vsurpari ab alijs auctoribus talem mulierem, speciem & faciem eiusdem.

ff Metonymia est causa pro amore in primâ quâque mulierem.

re Synecdoche speciei, pro historijs & annalibus, vt in velis pro quibus, velis.

uu Epistrophe est eiusdem soni in clausulis incisorum.

xx Synecdoche est membri pro integro, vel brassica, vel alio oleris.

yy Sumptum est ab Architectis, qui regunt longitudes regulis ac lineis, vt altitudines perpendiculis, & angulos normis, ait Vitruuius lib. 7. Simili tropo

D. Paulus vitur sub finem cap. 6. Epist. ad Galatas, quum doctrinam Apostolicam, de fide in Iesum Christum vocat canonem.

κατὰ τὸν κανὼν τῆς ἀποστολικῆς διδασκαλίας, ἐκείνη ἐστὶν ἡ ἀποστολικὴ διδασκαλία. secundum quem qui incedunt pax erit super eos

& misericordia. τὸν κανὼν ἡ ἀποστολικὴ διδασκαλία incedere autem secundum

dum hanc regulam, non est intelligendum de simplici & quouis incesu. sed de recto & legitimo ordine, a quo non fas est deflectere, neque dextrorsum, neque sinisterorsum, vt lege 18. cap. Deuter. cautum fuit.

xx Apostrophe est ad Stoicum aliquem per dialogismum.

*a Breuis prosopopœia Chryssippi, qui inducitur describens sapientem, ne quid ipse videatur de suo Stoicis affingere.

*b Translatum est a procreantibus ad vnum Stoicæ sectæ magistrum.

*c Nunc personâ Chryssippi depositâ eandem descriptionem fusiùs explicat.

*d Procatalepsis est, occupatio obijciendæ horum inertiae.

*e Synecdoche generis pro specie satirina.

*f Anaphora est.

*g Sumptum est a canibus ad inanem iactantiam notandam.

S A T Y R A Q V A R T A

Docet, quantam naturæ & morum habeat dissimilitudinem a plerisque delatoribus Poetis.

E Vpolis, atq; Cratinus, Aristophanesq; Poeta,

Atq; alij, quorum Comœdia prisca virorum est: 20

Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur,

Quod machus foret, aut sicarius, aut alioqui

Famosus: multi a cum libertate notabant.

2. Hinc omnis pendet Lutatius, hosce sequutus,

Mutat is tantum pedibus numerisq; facetus,

a Emuneta naris, b durus componere versus.

Nam fuit hoc vitiosus, in hora sapè ducentos,

Vt magnum, versus dictabat, c stans pede in vno:

3. Quum d flueret lutatulentus, erat, quod tollere e vel: 30

Garrulus, atq; piger scribendi ferre laborem

f Scribendi recte: nam vt multum, nil moror.

4. g Ecce

Crispinus minimo me prouocat: h accipe, si vis,

Accipiam tabulas: detur nobis locus, hara,

Custodes, videamus, vter plus scribere possit.

5. i Dâ bene fecerunt, inopis me, quodq; pusilli

Finxerunt animi, raro e per pauca loquentis.

k At tu conclusas hircinis follibus auras

Vsque laborantes, dum ferrum molliat ignis,

Vt mauiis, imitare. 6. beatus Fannius vltro

Delatis capsis e imagine l 7. quum mea nemo

Scripta legat, vulgo recitare timentis: ob hanc

rem,

8. Quod sunt, quos genus hoc minimè iuuat: utpote 50

plures

Culpari dignos. 9. m quemuis mediâ erue turbâ:

n Aut ab auaritia, aut o misera ambitione laborat.

Hic nuptarum insanit amoribus: hic puerorum

Hunc capit argenti splendor: p stupet Albius are:

Hic mutat merces surgente a sole, ad eum, quo

Vespertina tepet regio: q quin per mala praecept

Fertur, 10. ut puluis collectus turbine: 11. nequid

Summâ deperdat metuens, aut ampliet vt rem.

12. Omnes hi metuunt versus: odere Poetas:

r Fennum habet in cornu: longè fuge, dum modò risum

Excitat sibi, non hic cuiquam parcat amico,

Et quodcunq; semel chartis l illeuerit, omnes

Gestiet a furno redeuntes scire, t lacuq;

Et pueros, e anus. 13. Agedum, pauca accipe con-

trâ.

Primum ego me illorum, dederim quibus esse Poe-

tas,

u Excerptans numero: neque enim concludere ver-

sum

Dixeris esse satis: neque si quis scribat, uti nos,

Sermoni propiora, putes hunc esse Poetam.

Ingenium x cui sit, cui mens diuinior, atq; os

Magna sonaturum, des nominis huius honorem.

14. Idcirco quidam Comœdia, necne poema

40 Effet quasiuere, quod acer y spiritus, ac vis,

z Nec verbis, nec rebus inest, nisi quod pede certo

Differt sermoni, sermo merus. 15. 22. At pater ardens

Sauit quod meretrice nepos, insanit amicâ

Filius, uxorem grandi cum dote recusat

Ebrius, e (magnum quod dedecus) ambulat ante

Noctem cum facibus. 16. Nunquid Pomponius ist is

Audiret leuiora, pater si viueret? 17. Ergo

Non satis est puris ver sum transscribere verbis,

Quem si dissoluas, quiuis stomachetur eodem;

Quo per sonatus, pacto pater. 18. His, ego qua nunc,

Olim qua scripsit Lucillius, bb eripias si

Tempora certa, modosq;, e quod prius ordine ver-

bum est

Posterius facias, preponens ultima primis:

19. Non ut soluas, postquam cc discordia tætra
dd Belli, ferratos postes, portasq; refregit.

Inuenias etiam disiecti membra ee Poeta.

20. Hactenus hac: aliàs iustum sit, necne poema.

Nunc illud tantum queram: meritone tibi sit
Suspectum ff genus hoc scribendi. Sulcius acer
Ambulat & Caprius, rauci male, cumq; libellis,
Magnus uterq; timor latronibus: at bene si quis,
Et uiuat puris manibus, contemnat utrumq;.

21. gg Vi sis tu similis Cæli Byrrhiq; latronum,
Non ego sum Sulci, neq; Capri: cur metuas me?

22. Nulla taberna meos habeat, neque pila, libel-
los,

Quæis manus insudet vulgi, Hermogenisque Ti-
gelli.

Non recito cuiquam, nisi amicis: idq; coactus.

Non ubiuis, coram ve quibuslibet. 23. In medio qui
Scripta foro recitent, sunt multi, quiq; lauantes,

Suaue locus voci resonat conclusus: 24. inanes
Hoc iuuat, haud illud quærenies nunc sine sensu,
Tempore num faciant alieno. 25. hh Ladere gau-
des,

Inquis, & hoc studio prauus facis. Vnde petitum
Hoc in me ii iacis? est auctor quis deniq; eorum,
Vixi cum quibus? 26. Absentem qui rodit amicum,
Qui non defendit, alio culpante: solutos.

kk Qui captat risus hominum, famamq; dicacis:
Fingere non visa potest: commissa tacere

Qui nequit: hic niger est: hunc tu, Romane, caucto.

27. Sæpè tribus lectis videas canare quaternos:
E quibus vnus auet, quauis ll aspergere cunctos,
Præter eum, mm qui præbet aquam. Post hunc quoq;
potus,

Condita quum verax aperit præcordia nn Liber.

Hic tibi comis & urbanus, liberq; videtur
Infesto oo nigris. Ego si risi, quod ineptus
Pastillos Rufillus olet, Gorgonius pp hircum,
Liuidus & qq mordax videor tibi? 28. Mentio si
qua

De Capitolini furtis iniecta Petilli

Te coram fuerit, defendas, ut tuus est mos?

rr Me Capitolinus conuictore vsus, amicosq;

A puero est, caussaq; meâ per multa rogatus

Fecit, & incolumis, lator, quod uiuit in Vrbe.

Sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud

Fugerit! 29. ss Hic nigra succus loliginis, hæc est

Aerugo mera: quod vitium procul abfore chartis,
tt Atq; animo prius, ut uu si quid promittere de me
Possum aliud, verè promitto. 30. Liberius si
Dixero quid, si fortè iocosius; hoc mihi iuris
Cum venia dabis. 31. xx Inseuit pater optimus hoc mi,
Ut fugerem, exemplis vitiorum quaq; notando.
Quum me hortaretur, parcè frug aliter atq;
Viuerem uti contentus eo, quod mi ipse parasset;
yy Nopne vides, Albi ut male uiuat filius? utq;
Barrus inops? magnum documentum, ne patriam
rem

Perdere quis velit. Aturpi meretricis amore
Quum deterreret; Sæctani dissimilis sis.
Ne sequerer mæchas, concessa quum Venere uti
Possem; deprensi non bella est fama Treboni,
Aiebat. Sapiens, vitatu, quidq; petitu
Sit melius, caussas reddet tibi: mi satis si
Traditum ab antiquis morem seruare, tuamq;
20 Dum custodis eges, vitam famamq; tueri
Incolumem possim. Simul ac durauerit etas
Membra animumq; tuum; zz. nabis sine cortice. Sic
me

Formabat puerum dictis: & a siue iubebat,
Ut facerem quid; habes auctorem, quo facias hoc:
Vnum ex iudicibus selectis obijciebat:

Siue vetabat; an hoc inhonestum, & inutile factu,
30 Næcne, sit, addubites, *b flagret rumore malo quum
Hic atq; ille? 32. Anidos vicinum *c funus ut agros
Exanimat, mortisq; metu sibi parcere cogit:

Sic teneros animos aliena opprobria sæpè
Absterrent vitijs. 33. Ex hoc ego sanus ab illis,
Perniciem quacunq; ferunt: mediocribus, & queis
Ignoscas, vitijs teneor. 34. Fortassis & isthinc
Largiter abstulerit longa etas, liber amicus,

40 Consilium proprium. Neg; enim, quum lectulus, aut
me

Porticus excepit, desum mihi: *d rectius hoc est:
Hoc faciens viuam melius: sic dulcis amicis
Occurr am: hoc quidam non belle: *e nunquid ego illi
Imprudens olim facim simile? 35. *f Hæc ego me-
cum

Compressis agito labris: ubi quid datur otî,
*g Illudo chartis: Hoc est mediocribus illis
Ex vitijs vnum: 36. cui si concedere nolis,

50 Multa Poetarum veniat *h manus, auxilioq;
Sit mihi: nam multo plures sumus: ac veluti, te,
Iudæi, cogemus in hanc concedere turbam.

Analysis Dialectica.

A Pologica est hæc 4. Satyra & propugnatio
quædam, defensioque dignitatis Horatianæ
contra malevolos, qui dictarent ab Horatio
primum quemque distringi carmine mordaci, ipsiusq; 60
Poësin Lucillianæ longè posthabendam. Fit autem
Therici significatio sub dimidium sermonis præter
manifestum eiusdem rei argumentum in complexu
sparsum:

Ut sis tu similis Cæli Byrrhiq; latronum:

Non ego sum Sulci, neq; Capri.

Verum illud enuncietur distinctiùs suis partibus; quò

faciliùs & clariùs copia argumentorum ad eas refera-
tur: Horatius liber aliter institutus a patre longè secus se gerit
in poemate condendo & elaborando, vitijsq; hominum notan-
dis, atq; pleriq; omnes faciunt Poeta. Antapodosis quidem
amplificatur initio distributione quadam Poetarum
Comicozum & Satyricorum e materia ipsis ad scri-
bendum proposita, qui licentiùs, quàm par esset & ho-
mines ferrent, varios cuiusque mores notarent & vel-
licarent.

2. Ad hanc liberam cuique obloquendi consuetu-
dinem Lucillium aggregat e ratione similibum, præ-

terquam quoddam metris Heroicis, non, ut alij, iambicis illud persequutus est, eumque describit præterea ex adiunctis & factis: quod politissimis faceris, sale, sensuum sagacitate & ingenij acumine quidvis celeriter percipiendi præstaret: versus tamen inconditos ere natos conscriberet infinitos: breui tempore ac nullo penè negotio amanuensi puero diceret, nec limare curaret.

3. Ad leniendam incuriæ Lucillianæ accusationem pertinet hic locus e diuersis: Quamvis Lucillius versus profundere videtur horridos & incultos: esse tamen in illis sordibus aliquid, quod ipse probares, & in tuum usum transferre posses. Ita noster Poeta remissius se gerit in vitij aliorum notandis, quam superiores.

4. Hic Crispinus tanquam succenturiatus Lucillio futurus, accedit imprudenter certo pignore provocaturus Horatium ad scribendum, qui gloriatur insolenter de expetita & profluente fundendi versus celeritate: unde perspicitur facillimè & optimè, quantum absit ab illo modestia nostri Poetæ. Proponitur quidem certamen e cõuenientibus circumstantiis explicatum, loci, temporis, testium atque Criticorum de multitudine versus: sed non de eorundem grauitate & felicitate.

5. Hoc ad præsin superioris dissimilitudinis, quam habuit noster Poeta naturæ & morum cum alijs, pertinet: vbi ipse non accipit conditionem certaminis sibi cum Crispino instituti, nulloque pignore dignatur: sed iudicat hanc concertationem iniquam esse ex aduersis, vt audacia, imprudentia, insolentia & iactatio hominis audacis, garruli, vani & leuis, cõpet cum verecundia, lenitate, modestia & constantia, taciturnitate alterius, *οἱ σφραγιστὴ τὸς μὴ λόγους σιγῆ, τὸν ἢ σίγῃ ναι* 30 *gῶ: qui certè nouit verba silentio, & silentium opportunitate consignare e sententia Solonis.*

6. Hunc alium Poetam Horatius prædicat eipwriõs beatum ex dissimilibus: quod suos libros & imaginem sine suffragiis pop. Rom. Criticorum, & Senatus vltro detulerit in publicam Bibliothecam, immo: talis memoria causâ: quod tamen ei magis nomine orbitatis, quam Poeticæ virtutis contigisse ferunt: constat n. hunc Fannium malum & ineptum Poetam fuisse: unde videmus, quam nasutus simulator sit Horatius.

7. Antapodosis est, quam subijcio protasi repetitæ sic: alij sua carmina divulgare audent, ac gestunt certis quibusdam proponere legenda. Horatius sua timet recitare: hoc quoque ad vtramque propolitæ initiõ comparationis partem spectat.

8. Eadem antapodosis illustratur adiunctâ vitiorum offensione: Cur times, Horati scripta tua publicare & recitare? Quia, inquit, vitiosi homines, qui nolunt reprehendi & 50 culpâri, meorum lectione & recitatione offenderentur.

9. Eodẽ refertur hæc distributio vitiosorum e subiectis rebus, in quib. illi turpiter ac flagitiosè versantur, auaritiâ, ambitione, adulterio, pygimate, prædicatione, studio vasorum argenteorum & signorum æneorum, & mercaturæ vbique terrarum faciendæ.

10. Hic immoderatus & præceps amor amplificandæ rei domesticæ illustratur simili collatione: quo captus mercator sic rapitur per grauissima queque pericula: vt puluis, vndique ventis erumpentibus saeuèque furentibus turbinum gyrio, passim dispergitur per terras & per auras. Melius autem sibi confuleret, si hoc Senecæ animo versaret, atque in actum maturè educeret, vt famem sitimque depellas, non est necesse maria tentare, nec castra sequi: parabile est, quod natura desideras, & cito apponitur.

11. Idem augetur finali causâ duplici: quod hæc discrimina libenter subeantur, ne quid congestu iam fortunis, vel sumtus faciendi quotidie magnitudine, vel seruorum insideli-

tate, vel dirâ furum rapacitate deperdatur, vel vt res familiaris auctior tali labore fiat.

12. Iteratur superior ratio, quamobrem editio scriptorum suorum impediatur, ex adiunctis metu & odio vitiosorum, Satyrici Poetam monent fugiendum e factis illius & maiorum collatione: Hi, aiunt, primumquemq. mordet, nec solum non cuiquam parcat, sed ne ab amico quidem abstinet dentem apertum: & quam vitij notam alicui inuist, curat eam omnibus patefactam.

13. Videtur hic quibusdam digressio ad querendum, vtrum vetus Comædia & Satyra Horatii digna sint nomine poematis: sed mihi potius esse videtur Horatii responsio, tum ad insolentiam & iactationem Crispini retundendam, tum ad maledicos flagitiorum sermones reprimendos. Initiõ autem Poeta attentionem postulat suæ responsioni, vt se numero malorum Poetarum existimat, quod instituit ex descriptione boni Poetæ, quam enunciat e loco diuersorum: Non est dicendus Poeta, qui tantum certa numero, certisque legibus pedum versus conficere potest, aut similes orationi soluta illos reddere, qualem se modestè fatetur esse: sed qui natura & mentis dotibus ornatus, diuinog. spiritu afflatus, (i. qui valet naturali facultate inveniendi, disponendi & eloquendi) carmina scribere solet grauia & plena. Hæc pars diuersitatis constat ex efficientibus boni Poetæ, natura, vi atque diuino afflatu: quibus tantum Ciceri tribuit, vt facultatem ingenij nunquam sibi voluerit arrogare: sed siquid esset ex artibus consecutus, id suo labori, diligentiae ac industriæ acceptum ferebat, non tamen sine immodica suarum laudum prædicatione. In hoc fuit noster Poeta Cicerone audacior, quum Ode 6. l. 4. iactat sibi carminis artem ab Apolline & nomen Poetæ datum.

14. Ex hac descriptione Poetæ dubitatum est a quibusdam, vtrum Comædia poema esset, an merus sermo: ratio dubitationis sumitur ex eadem diuersitate, verbis paullulum immutatis.

15. Locus est e contradicentibus: Nulla vis, nullus acris spiritus, nulla sensuum elatio inest verbis & rebus Comædia: Hæc igitur non est poema. Alter dicit: in Comædia pater inducitur indignissimè ferens libidinem & intemperantiam filij, grauius irascens, quod recuset uxorem bene dotatam: quod bona dissipet: quod facies in luce media incendat & ambulet: In ea igitur sunt acres spiritus, est magna vis: ideog, Comædia est poema.

16. Consecutio refellitur parium collatione: quod non continud Comædia sit pro poemate habenda ex acc. bicare patrum personatorum & obiurgantium liberis grauiusq. irascensium: quum Patres quotidiè non minus succenseant domi populari sermone liberis suis, libidinose intemperanterq. viuentibus: vbi Pomponius adolescens obiter vrbane & facete reprehenditur.

17. Concluditur descriptio boni Poetæ ex eodem genere dissentaneorum, quo antea: sed dilatatur præterea comparatione parium, id est, patris personati, & patris veri domestici, qui irascuntur suis liberis flagitiosis aquiliter oratione strictâ, atque liberâ.

18. Confirmatur præterea discrimen perfecti Poetæ & vulgaris, loco dissimilium: Non, quemadmodum poema boni Poetæ neglectâ longarum & breuium syllabarum, id est, pedum & metri, ratione, verborum etiam ordine in verso semper retinet formam styli Poetici & maiestatem: non, inquam, sic poema vulgare: quale dicit callidè suum & Lucillij esse, nec, quod sermone communi constaret, his omnibus immutatis, priorem gratiam retinere.

19. Protasis exemplo versus Enniani firmatur, vbi versu dissoluto, verbisque transpositis, remanet tamen effigies sublimis styli: quia illi magnus ante fuit spiritus

spiritus, magna vis, grandisque oratio.

20. Redit ad alteram quæstionem, misâ superiori, cur sua Satyra nomine maledicti & contumelia suspecta esset: quam suspicionem maledicentiæ segregat a se dissimilium collatione, vt initid monuimus: Delatores Sulcius & Caprius sunt malefici & latronibus formidolosi, Calo & Byrro: Horatius est illis delatoribus omnino dissimilis: itaque nec metuendus, nec fugiendus est.

21. Protasis declaratur loco diuersorum: Quamuis tu, qui vitas Horatium, sis latro, vt Calus & Byrro: Horatius tamen non est delator, vt Sulcius & Caprius.

22. Illustratur posterior pars diuersitatis primùm ex adiunctis: quod scripta Flacci non sint in lucem prolata, nec in publicis officinis prostent, nec manibus vulgi & Hermogenis Tigellii terantur: deinde è factis: quod ipse auctor illa nemini recitet, & cum amicis tantum communicet, idq; coactus.

23. Fingit Horat. sibi ab aliquo faceto contradici quadam distributione è subiectis: quod Poeta quidam palam in foro, alii clam in balneo Satyras suas recitent, soni iucundioris gratiâ.

24. Horatius respondet ex subiectis & factis, talem delectationem esse leuium hominum, & nihil pensi habentium, nunquid stultè & intempestiue faciant.

Ianus Dusa citauit hunc locum in præcidaneis ad ad Perronii arbitri locum, Eumolpus in balneo carmen recitabat, &c. vbi notat nostrum poetam vrbaniissime perfrinxisse cacoethes quorundam, qui omni tempore & loco. Identidem suos versus ad nauseam vsque recitare solent: quod firmat exemplo illius Ligurini, quem festiue Martialis sic descripsit lib. 3. Epigr. 44.

Et stanti legis, & legis sedanti;
Currenti legis, & legis cacanti:
In thermas fugio, sonas ad aurem:
Piscinam peto, non licet natate.
Ad cœnam propero, tenes euntem:
Ad cœnam venio, fugas sedentem:
Lassus dormio, suscitatus iacentem, &c.

25. Obiectum quoque gaudium aliis obloquendi refutat, vt nullo testimonio firmatum.

26. Iam Poeta, vt à se removeat improbitatis & maledicentiæ nomen, & se minimè fugiendum & pertimescendum suadeat, à descriptione hominis improbi & infidi ex effectis argumentatur: qui clam amicis detrahit: nec eos ab aliis culpato defendit: qui studet aliis risum effusum mouere rebus falsis, vanis & fictis, & inde sibi famam vrbani & faceti colligere, nec potest arcana fidei sua credita tacere: hic malitiosus, improbus est & infidus: itaq; cauendus.

Ita Demosthenes initio secundæ olynthiæ videtur definitione declarare calumniam & conuictium, vnâque calumniatorem & conuictiatorem, τὸ μὲν ὑπερίσχυον ἢ ἀπιστον καλεῖται ἀνεὺ τῆς τὰ πράγματα διακρίσεως, τοιδοξίαν εἶναι τὴν ἀρρήστου νόμου ἀδικίαν, id est, appellare igitur (aliquem) periuram ac perfidum, nec facinus periurio & perfidia patratum confirmare, merito quis dixerit vanum esse ac inane conuictium. Huc videtur pertinere illud Plauti è Gurgul. comœdia.

Indignis si maledicatur, maledictum id esse dico:
Veram si dignis dicitur, benedictum est, meo quidem animo.

27. Posita descriptione hominis nigri, maleuoli, perfidiosi & infidiosi, ostendit è disparatis aduersarii sui iudicium valdè corruptum, quo is iudicatur comis & facetus, qui omnes suos sodales, & ipsam etiam conuictiorem qualibet contumeliâ & quibuscumque maledictis aspergat: Horatius autem liuidus & mordax existimatur, qui ridens

tantum dicat hunc olere vnguentâ, illum spirare grauem bitcum, id est, hunc esse mollem & effæminatam, illum esse foetidum & immundum.

28. Notatur præterea perueritas eiusdem corrupti iudicii è diuersis: Quamquam, inquit, tu, qui reprehendis & meruis mea carmina vt nimis aculeata & mordacia, distites te bene velle Capitolino Petillio, & eum vbique defendas: tamen quum dicas, te mirari, qui fuerit absolutus crimine sublata corona è Capitolio, significas eum fuisse furti reum, nec iure absolutum, sed pecuniâ captâ ob rem iudicandam dimissum: vnde perspicitur oratio tua nigra, perfidiosa & infidiosa.

29. Locus est à dissimilium contentione: Non, vt accusator Horatiana maledicentiæ tegit odium suum amicitia simulatione; talem se præstabit Horatius animo & scripto erga quenquam.

30. Ostendit ex efficiente, libertatem notandi vitia cuiusq; vrbane & facete, se à patre didicisse: idedque sales & iocos ipsius veniâ dignos esse.

31. Ratio institutionis Horatianæ describitur è sua forma, cuius involucro mirum se Poeta præbet artificem texendæ Satyræ, acturpissimæ cuiusque intemperantiæ notandæ. Producitur autem forma paterni consilii vsque ad hæc verba: Ex hoc ego &c: vbi quid fugiendum, quidve faciendum præcipitur, & vtrumque factis atque exemplis explicatur, vt filius vitas aliorum tanquam in speculis inspiciens, quid dedecet, maturè vitet: quidue deceat, sequatur.

32. Ad eandem rationis firmationem pertinet hæc similitum comparatio: Quomodo mors vicinorum ab ingluuie & intemperantia profecta, coninet egrotos in abstinentia vini, cibi & aliorum contrariorum: sic dedecus libidinosorum & intemperantium reuocat adolentes à vitii.

33. Locus est ex effectis, quæ exstiterunt ex causa priori quod Poeta tali educatione factus sit purus ab exitiofis granibusq; vitii, & solum meo vicio, quæ facile quisque condonet, nunc laboret.

34. Ex adiuuantibus causis etiam demonstrat, illam morum moderationem longâ aetate, admonitione liberi amici, proprio & logico reformanda quotidie vito studio excultam; ad quod videtur impulsus Pythagoræ doctrinâ:

Ἐπιπλοῦσε δὲ τὰ αὐτῶν ἄγε καὶ βλάψῃ, λόγισαί ἢ πρὸς ἕργα.
Μὴ δὲ ὑπὸν μάταιον εἶναι ἐπιπλοῦσαι προσδέξασθαι,
Πρὶν τῶν κινήσεων ἔργων τοῖς ἐπιπλοῦσαι ἐπιπλοῦσαι.
Ἐν παραβλή, τί δ' ἐπέτα τι μοι δέου ἢ ἐπιπλοῦσαι;
Ἀρξάμενος δ' ἀπὸ πρῶτος ἐπιπλοῦσαι καὶ μετέπειτα,
Δεῖ δ' ἐπιπλοῦσαι, ἐπιπλοῦσαι χρεῖς ἢ τέρπει.

Aggrediar tibi profutura: agendorum maturè rationem subducas. Nec prius somnus obrepas tuis malibus oculis, quam animo intento percurreris, quicquid interdum feceris. Quâ transiis: quid à me, quod opus erat, non perfectum est? Exorsus à principio reliqua percurrere. Quod si turpia feceris: increpate & castiga: sin honesta: gaudeas. Non dissimile sunt consilium Sirachidæ cap. 37. Καὶ βούλευε καρδίαν σου ἵνα ἴσῃ σοὶ πιστότερος αὐτῆς. Ἐν γὰρ ἀνδρὸς ἀπαγγέλλει οὐσίαν εὐθὺν, ἢ ἐπιπλοῦσαι ἐπὶ μετέπειτα καλῶν μετὰ τὸν πρῶτον: ἢ ἐπὶ πρῶτον τῶν τοῖς δειχθέντι ὑψίστη, ἵνα εὐθυμῶν ἀδύβεια τὴν ὁδὸν

35. Id est, Ita, consilium cordis tui fulcito, nervo enim tibi fidelior est illo. Nam animus cuiusque interdum renouari solet melius, quam multi speculatores sedentes in specula: Sed supra hæc omnia precare & obsecra altissimam, vt veritas ipsius dirigat institutum tuum: Ad hanc autem morum moderationem valde sunt vtilis morbi hominum, sicut sapienter scripsit Michael Hospitalius Franciæ olim Cancellarius ad Carolum Card. Lothar. in

metrica consolatione aduersus reliquias diuturni morbi,

Qui enim florens & corpore sano Interdelicias agit at caelestia mente? Nemo fere repidis nisi rebus numina diuina Magna vocat. Monitor sapiens in tempore morbus! Expertus moneo, didici quae non ita pridem, Quum multo fluerent rupta mihi sanguine vena, Ac me dira sitis premeretq; intercutis vnda Et metus, & praesens, obstant nisi fata, periculum. Quas ego non aras? qua non delubra Deorum Cum supplex adii? quibus hoc non denig, rotis Damnaui funebre caput? quumq; ante pigeret Actorum, in melius mores mutare parabam, Expendens mesum, factu hoc bene: at hoc male factum: Sic facies melius, sic de caelestibus addes.

35. Ex hac inspectione vitae alienae & inquisitione propriae efficit, tam leuia esse sua vitia, vt minimè debeant animaduerti & notari: itaq; se planè dissimilem aliis delatoribus & Poetis habendum.

36. Docet ex adiunctis, ab aduersario dandam esse veniam sibi leuissimè peccanti: sin minus; affuturos sibi innumera- biles Poetas auxilio, aduersus maledicam ipsius in eos inui- diam: quorum potestas declaratur similibus collatio- ne: quod hi in scribendo pertinaces cogent illum descendere ad idem sentiendum de Poetica, & probandum, quod ipse & alii scribunt Poeta: non secus ac Iudaei in sua religione obstina- ti perducunt ceteras gentes in suas ceremonias & superstitio- nes. Admodum sane haec scripta sunt urbanè & face- re: vnde tamen facile perspicias, & multitudinem Poetarum illudi, & religionem Hebraeorum ludi- brio fuisse gentibus prophanis, vt hodie illam Chri- stianorum Turcis impiis ac Epicureis: qualis impie- tatis poenae iudicio Dei iusti referuentor.

Enarratio Grammatica.

Eupolis atq;] Nomine Platonis discrimen styli in- ter hos Poetas sic notatur: Αεισφοβους τον μέσον χα- ρακτήρα· ὅτι καὶ πικρὸς λίαν ἐστίν, ὡς αὖτε ὁ Κρατίνος, ὅτι χα- ρίσιμος, ὡς αὖτε ὁ Εὐπόλις· ἀλλ' ἔχει καὶ πρὸς τὸς ἀμαρτανόοντας τὸ σφοδρὸν τὸ Κρατίνου, καὶ τὸ τὸ ἐπιτρεχέος χαρῆτος Εὐπόλιδος. Aristophanes medium exerceuit stylum: neq; enim acerbus est admodum, vt Cratinus: neq; urbanus, vt Eupolis: sed vehemen- tiam Cratini habet aduersus delinquentes, & urbanitatem Eupolis incurrentem. Vell. quoque Paterc. volum. 1. Ho- rum meminit: Vt aliorum tum Comico- rum, tum Tragico- rum, vna, neq; multorum annorum spatio diuisa, atq; per di- uini spiritus viros. Aeschylum, Sophoclem, Euripidem illustra- uit Tragedias. vna priscam illam & veterem sub Cratino, Ari- stophane & Eupolide Comœdiam: ac nouam Comicam Me- nandru, quaesque eius aetate magis, quam operis Philemon- tis Diophilus & inuenere intra paucissimos annos, neque imi- tanda reliquere. De tribus autem his veteribus Co- mœdiis Graecis, & antiqua Comœdia sic Quintilian. loquitur l. 10. c. 1. Antiqua Comœdia cum sinceram illam sermonis Attici grauiam propè sola retinet, tum facundissima libertatis, vbi si in selectandis vitiis praecipua, plurimum tamen vitium etiam in ceteris partibus habet. Nam & grandis & elegans, & venusta, & nescio, an vlla, post Homerum tamen, quem, vt Achillem, semper excipere par est, aut similior sit Ora- toribus, aut ad Oratores faciendos aptior. Plures eius aucto- res: Aristophanes tamen & Eupolis, Cratinusque praecipui. Quod Suetonii testimonio firmari potest in Oct. c. 89. Delectabatur etiam Augustus veteri Comœdiâ & saepè eam ex- hibuit publico spectaculo. De tali autem sermonis Attici gratia D. Chrysol. Aristophanem in primis celebra- uit: ob quam ab Atheniensibus quoque rogatis mis- sus est ad Diopysium Tyrannum huius sermonis